
Prefeitura constrói escola na Chácara Santa Cecília
 Em mais um investimen-
to em educação de qualidade, 
a administração municipal está 
construindo uma nova unida-
de escolar na Chácara Santa 
Cecília. A empresa contratada 
para o serviço já constrói os 
pavimentos da futura escola 
em uma área na rua Reta, às 
margens da Estrada Velha de 
Itapevi. 
 Estão sendo implantadas 
onze salas de aula para aten-
dimento à demanda do bairro, 
além de ambientes administra-
tivos, em um total de 2.125,50 
m² de área construída. Com 
um plano arquitetônico moder-
no, a futura escola representa 
mais um investimento da admi-
nistração no bairro, que já teve 
suas ruas beneficiadas com o 
serviço de pavimentação.
 Outra região da cidade 
está recebendo uma nova esco-

la. Trata-se do Jardim Rosemary, 
que ganhará uma unidade do-
tada de catorze salas de aula e 
ambientes administrativos, em 
uma área de 2.279,74 m² na 
rua Serra dos Farrapos. Inicia-
da há menos de dois meses, a 
obra está em fase de fundações 
e representará um melhor aten-

dimento aos estudantes.
 Somente em 2011, oito 
escolas reformadas e ampliadas 
foram entregues pela Prefeitu-
ra. Desde janeiro, foram entre-
gues as reformas nos CEMEB’s 
Antonio Manoel de Oliveira 
(Jardim Rosemary), Jornalis-
ta João Valério de Paula Neto 

(Amador Bueno), João Guima-
rães Rosa (antiga EM Fonte do 
Saber – Jardim Vitápolis), Vila 
Boa Esperança e Vereador Ubi-
ratan José Chaluppe (Vila Gi-
óia); Manuel Bandeira, Dorina 
Nowill (antiga EM Recanto da 
Alegria) e Cecília Meirelles (to-
das no Jardim Briquet).

Projeto arquitetônico da futura escola



02
Secretaria de Governo 

DECRETO Nº 4.807, DE 29 DE JULHO DE 2011.
(ALTERA A REDAÇÃO DO DECRETO Nº 4.756, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010, QUE REGULAMENTA A LEI Nº 
2.024, DE 29 DE JUNHO DE 2010 - ALUGUEL SOCIAL.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Fica alterada a redação do parágrafo 3º do artigo 3º do Decreto Nº 4.756, de 15 de dezembro de 2010, que assim 
passa a dispor:
“Art. 3º - (...)
§3º - O laudo da Defesa Civil e o relatório da Secretaria de Assistência Social e Cidadania serão, posteriormente, encaminhados 
à Secretaria de Finanças que, atendidos todos os requisitos desta Lei, bem como da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações, 
fará o pagamento do benefício diretamente ao requerente, não tendo a Prefeitura de Itapevi qualquer responsabilidade com a 
locação do novo imóvel.”
Art. 2º - Fica criado o parágrafo 4º no artigo 3º do Decreto Nº 4.756, de 15 de dezembro de 2010, com a seguinte redação:
“Art. 3º – (...)
§4º - O valor do benefício concedido por meio deste Decreto deverá ser utilizado, exclusivamente, para locação de imóvel resi-
dencial no Município de Itapevi, sob pena de suspensão do benefício em caso de uso diverso do especificado neste parágrafo.” 
Art. 3º - Fica alterada a redação do artigo 4º do Decreto Nº 4.756, de 15 de dezembro de 2010, que assim passa a dispor:
“Art. 4º – O valor do benefício pago no Município será de R$ 500,00 (quinhentos reais) por família, que deve ser utilizado 
obrigatoriamente na locação de imóvel de uso estritamente residencial situado no Município.”
Art. 4º - Ficam REVOGADOS os artigos 6º e 7º do Decreto Nº 4.756, de 15 de dezembro de 2010.
Art. 5º - Os demais artigos do referido Decreto permanecem inalterados.
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 29 de julho de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 29 de julho de 2011.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

DECRETO Nº4.812, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.
(REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL 2.091, DE 30 DE JUNHO DE 2011 – CRIACAO DE CARGOS DE AGENTE 
COMUNITARIO DE SAÚDE I.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
DECRETA:

Art. 1º - Este Decreto regulamenta a Lei Municipal Nº 2.091, de 30 de junho de 2011, especificamente o parágrafo 2º 
do artigo 4º da referida Lei.
Art. 2º - O Agente Comunitário de Saúde I deverá residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publica-
ção do edital do concurso público, bem como em todo o período que estiver prestando serviços à municipalidade.
Art. 3º - Ficam definidas as seguintes áreas geográficas da área da comunidade a que se refere o artigo anterior:
I - A Unidade de Saúde da Família “USF Vitápolis” contará com 24 (vinte e quatro) Agentes Comunitários de Saúde I e 
abrangerá as seguintes ruas:

II - A Unidade de Saúde da Família “USF Santa Cecília” contará com 8 (oito) Agentes Comunitários de Saúde I e abran-
gerá as seguintes ruas:

III - A Unidade de Saúde da Família “USF Brinquet” contará com 16 (dezesseis) Agentes Comunitários de Saúde I e abran-
gerá as seguintes ruas:



03

IV - A Unidade de Saúde da Família “USF Ambuitá” contará com 8 (oito) Agentes Comunitários de Saúde I e  abrangerá 
as seguintes ruas:

V - A Unidade de Saúde da Família “USF Gióia” contará com 8 (oito) Agentes Comunitários de Saúde I e abrangerá as 
seguintes ruas:

VI - A Unidade de Saúde da Família “USF Rosemary” contará com 16 (dezesseis) Agentes Comunitários de Saúde I e 
abrangerá as seguintes ruas:

VII - A Unidade de Saúde da Família “USF Suburbano” contará com 32 (trinta e dois) Agentes Comunitários de Saúde I e 
abrangerá as seguintes ruas:

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 01 de agosto de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER - PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, ao 01 de agosto de 2011.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS



ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

04

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 3278/2011 a 3344/2011

Secretaria de Administração 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO

A Sra.
ANDREA VIEIRA DE SOUZA

 Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Itapevi, 
sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis a contar da publi-
cação deste edital para apresentar justificativa no processo nº 018948/2011 quanto ao provável abandono de cargo, de 
acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º da Lei 223/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi). 

Itapevi, 05 de Agosto de 2011.
Roberto Camal Rachid

Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO
Ao Sr.
OSVALDO RIBEIRO DA SILVA

 Fica V. Sª convocado a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de 
Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis a contar 
da publicação deste edital para apresentar justificativa no processo nº 018947/2011 quanto ao provável abandono de 
cargo, de acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º da Lei 223/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi). 

Itapevi, 05 de Agosto de 2011.
Roberto Camal Rachid

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 00003/2011  – Concurso Público nº 01/2011 - Provimento do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/
SP, no prazo de 05 cinco dias úteis,a contar de 08/08/2011  sob pena de deserção. Itapevi, 05 de Agosto de 2011.

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 03/2010

   
 P. M. Itapevi – Proc. Nº 24279/2010 – Concurso Público nº 03/2010 – (Provimento do Cargo de 
Professor Adjunto CL1 e CL2 ).   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itape-
vi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis, a contar de  08/08/2011 sob pena de deserção. Itapevi, 05 de Agosto de 2011.

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo  nº 03/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 017224/2011 – Processo Seletivo  nº 03/2011 – (Provimento do Cargo de  MÉ-
DICO CLINICO GERAL UBS).   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relacionados. 
Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo 
de 03 (três) dias úteis (a contar do dia 08/08/2011)  sob pena de deserção. Itapevi, 05 de Agosto de 2011.

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 3278/2011 a 3344/2011

3278/2011 MARLI DA CONCEIÇÃO DIAS DOS SANTOS Licença Prêmio

3279/2011 IGOR SIMÕES MENDES
Exonera a pedido do cargo efetivo de Guarda
Municipal, a partir de 22/07/2011.

3280/2011 MARTA CHRISLAINY SANTOS FERNANDES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30HS, a partir de 25/07/2011.

3281/2011 ISRAEL FIRMINO DOS SANTOS Concede Férias

3282/2011 VINICIUS DE PAULA DOS SANTOS Concede Férias

3283/2011 JANNESLANE MARIA LIRA Licença Prêmio

3284/2011 MARIA CRISTINA TEJERO VALLENAS Licença Prêmio

3285/2011 MIRELA CORREA DA COSTA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Terapeuta Ocupacional, a partir de
25/07/2011.

3286/2011 FERNANDO RICARDO SILVEIRA BUENO PIOTTO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 27/07/2011.

3287/2011 LUCIANA MARIANO PALANCH
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 27/07/2011.

3288/2011 GISELE SILVA SAMPAIO
Revoga Portaria de Mudança de Nível n°
3230/2011, por motivo de duplicidade.

3289/2011 HELENICE MACHADO DA SILVA Concede Férias

3290/2011 ANGELA CRISTINA RIBEIRO GENICOLO Concede Férias

3291/2011 RUBENS ARTAVE Concede Férias

3292/2011 TELMA REGINA CASSIANO Concede Férias

3293/2011 ANA PAULA DE OLIVEIRA JESUS

Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 29/07/2011
junto a Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

3294/2011 FERNANDO ANTONIO GONDOLO
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 29/07/2011
junto a Secretaria de Administração.

3295/2011 SELMA MENDES RONQUI
Nomeia para cargo efetivo de Assistente
Social, a partir de 29/07/2011 junto a
Secretaria de Habitação.

3296/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 024/11 - para Aquisição de
Laringoscópio e Oxímetro de Pulso, em
atendimento a Secretaria de Higiene e Saúde
- Proc. Administrativo nº 16454/11.

3297/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 025/11 - para Aquisição de Forno
para Cerâmica, Torno Elétrico e Laminadora,
em atendimento a Secretaria de Assistência
Social e Cidadania - Proc. Administrativo
nº 13406/11.

3298/2011 FERNANDO DE CAMPOS

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assistente de Direção e nomeia para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, a partir
de 01/08/2011.

3299/2011 JOSE LUIZ SPINARDI BLOIS Concede Férias

3300/2011 MARLENE PACIENZA PERON RODRIGUES
Retifica Portarias de Licença Prêmio n°s
2511/2000, 2767/2004 e 3494/2004.

3301/2011 FABIO APARECIDO VILLAR

Reconduzir o servidor ao cargo de Guarda
Municipal, retroagindo seus efeitos a
partir de 17/06/11, em funções
administrativas e burocraticas em carater
provisório e precário até a conclusão dos
trabalhos conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 22765/06.

3302/2011 SONIA BALBINO Revoga Portaria de Férias n° 4253/2009.

3303/2011 LUCILENE FERREIRA Concede Férias

3304/2011 ARETUSA APARECIDA RODRIGUES Licença Prêmio

3305/2011 ALEXANDRE RODRIGUES DA GAMA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11545/2010.

3306/2011 ANDERSON CORREIA DOS SANTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11552/2010.

3307/2011 ANDRE LUIZ MENDONÇA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1813/2011.

3308/2011 ANDRE MARCELINO DE LIMA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 13052/2010.

3309/2011 ANTONIO LOURENÇO SOUZA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3932/2011.

3310/2011 CAIO CESAR RAMOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11548/2010.

3311/2011 CICERO DE MACEDO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3114/2011. 

3312/2011 EDSON AUGUSTO DERVINIS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 7918/2010.

3313/2011 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 7906/2010.

3314/2011 FLAVIA APARECIDA RISSI
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 1800/2011.

3315/2011 HELTON FERREIRA DA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1814/2011.

3316/2011 HENRIQUE ORLANDO SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3937/2011.

3317/2011 IVAN FELIX DE SOUSA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3940/2011.

3318/2011 JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1817/2011.

3319/2011 JOSE CARLOS DOS SANTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11568/2010.

3320/2011 LUCIANA DA PENHA SOUSA PEREIRA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 21516/2009.

3321/2011 LUIZ ALBERTO PIELIQUE DA CRUZ
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1837/2011.

3322/2011 MARCO AURELIO SILICANI
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1821/2011.

3323/2011 ROGERIO GOUVEIA BUENO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16175/2010.

3324/2011 UBIRAJARA PEREIRA ALVES
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 12944/2010.

3325/2011 WENDEL TIAGO AJALA DE MATTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 12962/2010.

3326/2011 WILSON ROBERTO GUIMARÃES JUNIOR
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16139/2010.



05

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE 
ITAPEVI – JARI ITAPEVI
PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÕES – 
JARI ITAPEVI CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA Nº 2436/2011 PARA AS 
SESSÕES PÚBLICAS DE JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA PENALIDADES APLICA-
DAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE 
SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 HORAS NOS  DIAS 15 E 29 DE AGOSTO DE 2011, NO 2º ANDAR DO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAPEVI - SECRETARIA DA RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE 
VARGAS, 405. 

Autorizado por:
Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

Presidente

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público: 

3302/2011 SONIA BALBINO Revoga Portaria de Férias n° 4253/2009.

3303/2011 LUCILENE FERREIRA Concede Férias

3304/2011 ARETUSA APARECIDA RODRIGUES Licença Prêmio

3305/2011 ALEXANDRE RODRIGUES DA GAMA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11545/2010.

3306/2011 ANDERSON CORREIA DOS SANTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11552/2010.

3307/2011 ANDRE LUIZ MENDONÇA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1813/2011.

3308/2011 ANDRE MARCELINO DE LIMA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 13052/2010.

3309/2011 ANTONIO LOURENÇO SOUZA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3932/2011.

3310/2011 CAIO CESAR RAMOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11548/2010.

3311/2011 CICERO DE MACEDO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3114/2011. 

3312/2011 EDSON AUGUSTO DERVINIS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 7918/2010.

3313/2011 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 7906/2010.

3314/2011 FLAVIA APARECIDA RISSI
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 1800/2011.

3315/2011 HELTON FERREIRA DA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1814/2011.

3316/2011 HENRIQUE ORLANDO SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3937/2011.

3317/2011 IVAN FELIX DE SOUSA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 3940/2011.

3318/2011 JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1817/2011.

3319/2011 JOSE CARLOS DOS SANTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 11568/2010.

3320/2011 LUCIANA DA PENHA SOUSA PEREIRA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 21516/2009.

3321/2011 LUIZ ALBERTO PIELIQUE DA CRUZ
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1837/2011.

3322/2011 MARCO AURELIO SILICANI
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 1821/2011.

3323/2011 ROGERIO GOUVEIA BUENO
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16175/2010.

3324/2011 UBIRAJARA PEREIRA ALVES
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 12944/2010.

3325/2011 WENDEL TIAGO AJALA DE MATTOS
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 12962/2010.

3326/2011 WILSON ROBERTO GUIMARÃES JUNIOR
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16139/2010.

3327/2011 RAFAEL CANCIO SILVEIRA
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar nº 11539/2010.

3328/2011 REGINALDO GOMES MENDONÇA
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, a partir de 01/08/2011.

3329/2011 MARCO AURELIO NARCISO DE MORAES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 20/07/2011.

3330/2011 TACILIO MOREIRA DE ARAUJO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 02/08/2011.

3331/2011 ALVARO SOLON ARRUDA GUERRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 02/08/2011.

3332/2011 MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA FRANCO

Exonera do cargo em comissão de Professor
Coordenador e nomeia para o cargo em
comissão de Professor Assistente de Direção,
a partir de 02/08/2011.

3333/2011 IVANI VIEIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
3076/11, conforme Memorando S.H.S nº
1466/11

3334/2011 EDMILSON OLIVEIRA NEVES
Retifica a Portaria de Férias nº 3013/11,
conforme memorando S.H.S. nº 1464/2011.

3335/2011 JAMES DE HOLANDA DA SILVA
Determina Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 01806/2011.

3336/2011 GISLENE BARBOSA DA COSTA
Determina Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 11555/2010.

3337/2011 MARIA RITA AMARAL
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face da
servidora, conforme Processo n° 07912/2010.

3338/2011 EDUARDO MOURA DA COSTA
Determina abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 12940/2010.

3339/2011 MARCIA SILVA SANTANA PEREIRA Evolução Vertical - Proc. nº 018258/2011

3340/2011 ISABELA ALVES DE JESUS Evolução Vertical - Proc. nº 018250/2011

3341/2011 NICEIA RODRIGUES DOS SANTOS Evolução Vertical - Proc. nº 015870/2011

3342/2011 CRISTIANE DO VALE
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 016955/2011

3343/2011 DEBORAH CHRISTIANE DE OLIVEIRA MAIA
Revoga a Portaria de Evolução Vertical nº
927/2008 - proc. nº 04222/08.

3344/2011 MILTON TEJERINA ILLESCAS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 02/08/2011.

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social: Getulio dos Santos Pagano Junior (AIF nº 2088 e 2089 – artigo 86 da Lei Estadual 10.083/98) – Pro-
cesso nºs 1813/10 e 25710/10, Carrefour Comércio e Indústria Ltda (AIF nº 1913  artigos 14 e 26 da Portaria MS 
518/2004, combinados com os artigos 18, 20 – incisos I, 110 e 122  inciso XIX, da Lei Estadual 10.083/98) – Pro-
cesso nº 18963/11, KT & T Logística Ltda (AIF nº 1598  incisos I, II e X|X do artigo 122 e artigo 110 da Lei Estadual 
10.083/98, combinados com o inciso IV do artigo 10 da Lei Federal 6437/77 e com os artigos 50, 51 e 53 da Lei 
Federal 6360/76)  Processo nº 18966/11, Policon S/A Construções e Comércio (AIF nº 1914 – artigo 9º da Portaria 
CVS 04/2011, artigo 1º da Portaria CVS 02/2007 e no artigo 6º da Resolução SS 65/2005 combinados com os 
artigos 18, 95, 110 e 122, incisos XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98; AIF    nº 1915 – artigos 18, 110 e 122 incisos 
XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98, combinados com artigo 1º da Portaria CVS 02/2007, com o artigo 3º, 5º e 9º 
da Portaria CVS 04/2011, com o artigo 6º da Resolução SS 65/2005), Simone Muller Chaluppe (AIF nº 2099 – artigo 
122 inciso XX da Lei Estadual 10.083/98 – Processo nº 18969/11, M & M Academia Ltda ( AIF nº 2098 – artigo 86 
da Lei Estadual 10.083/98)  – Processo nº 18967/11, Chamaultra Gás Ltda(AIF nº 2060 – artigo 86 combinado com 
122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), Vitoriano de Andrade Silva Neto(AIF nº 2059 – artigo 86 combinado com 
122, inciso XI da Lei Estadual 10.083/98), HJI Mercearia Ltda  ME(AIF nº 2058 –artigo 122, inciso XI da Lei Estadual 
10.083/98 e AIF nº 2061 – artigo 86 combinado com 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), Alexandre Silva 
Pizzaria – ME (AIF nº 2056 – artigo 86 combinado com o artigo 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo   
nº 18962/11, Getulio dos Santos Pagano Junior(AIF nº 2003 – artigo 1º e 2º da Lei 6710/1979 e artigo 122, incisos 
II e XIX da Lei Estadual 10.083/98 e AIF nº 2004 – artigo 88 da Lei Estadual 10.083/98), Dia Brasil sociedade Ltda 
(AIF nº 1880 – item 4.9.1, item 4.1.15, item 4.2.1, item 4.10.3 da RDC 216 de 2004 combinado com o artigo 122, 
inciso XIX da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 12969/11.                                

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social: Minimercado Pague Leve Ltda – ME (AIP nº 1896 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98) 
– Processo nº 8740/11, Campos do Moinhox Empreendimentos Part. e Negócios Ltda (AIP nº 1874 – multa – artigo 
112, inciso II, combinado com os incisos XIX e XX do artigo 122, ambos da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 
17239/11, Fire Work Serviços S/C Ltda (AIP nº 1875 – advertência – inciso I do artigo 112 combinado com inciso XX 
do artigo 122, ambos da Lei Estadual 10.083/98; AIP nº 1876 – advertência – inciso I do artigo 112, combinado com 
o inciso VIII do artigo 122, ambos da Lei Estadual 10.083/98; AIP nº 1877 – multa – inciso III do artigo 112, combi-
nado com o inciso XIX do artigo 122, ambos da Lei Estadual 10.083/98) Processo nº 4624/11, Vitoriano de Andrade 
Silva Neto(AIP nº 1897 – interdição parcial, temporária), Eronilton Alves de Sousa – ME (AIP nº 1942 – advertência 
– artigo 112,inciso II da lei Estadual 10.083/98) – (AIF nº 1943 e 1944 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 
10.083/98) - Processo nº 8744/11.

A LAVRATURA DE AUTO DE INUTILIZAÇÃO DO PRODUTO:
Razão Social : HJI Mercearia Ltda (TRM nº 1291).

DEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:  
Razão Social : Intermédica Sistema de Saúde S/A (AIP nº 1934) – Processo nº 8376/11.  

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ - CADASTRO:
Razão Social: Bristol Myers squibb Farmacêutica S/A – Processo nº 17923/11. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social : Restaurante Campestre de Itapevi Ltda – ME – Processo nº 4668/11, Vick Odontologia Ltda – ME – Pro-
cesso nº 4311/11, Ademir Bueno de Morais – ME – Processo nº 11268/11, Sensos Pharma Ltda – ME (manipular e 
dispensar) – Processo nº 17275/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social : Drogaria Mires Ltda – Processo nº 2078/01.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA/ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:
Razão Social : Nycomed Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda – Processo nº 8432/10, Stryker do Brasil Ltda – 
Processo nº 22854/10, Drogaria Alefarma de Itapevi Ltda – ME – Processo nº 0432/06, Oneide Alves dos Reis Melo 
– ME – Processo nº 15651/10, Shexaine Drogaria e Perfumaria Ltda – ME – Processo nº 3345/01.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL:
Razão Social : Drogaria Oeste de Itapevi Ltda – ME – Processo nº 1299/01. 

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigên-
cias, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ – CADASTRO:

Razão Social : Buffet para Convenções e Festas D’angelis Ltda – ME – Processo nº 13015/11.

Em atendimento ao disposto no artigo 10 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado 
de São Paulo), divulgamos o n} de reclamações recebidas por este departamento no mês de julho 
de 2011.

Meio Ambiente = 14
Alimentos = 07
Zoonoses = 132
Controle de Vetores =  02 
Saúde do Trabalhador = 01
Serviços de Saúde = 03
Produtos de Saúde = 02

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”

DR. SIDNEY SEPULCRE
Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br



06

 Itapevi acaba de partici-
par da 55ª edição dos Jogos 
Regionais pela segunda divi-
são – sediada na cidade de 
Santo André - e revelou gran-
des talentos em diversas mo-
dalidades.
 Os destaques da edição 
de 2011 dos Jogos Regionais, 
para Itapevi, ficaram por con-
ta do Judô, conquistando três 
medalhas de bronze e uma de 
ouro; pela equipe de Hande-
bol feminino, que, com ape-
nas 4 meses de formação, já 
conquistou o quarto lugar na 
Copa do Brasil e o título de 
campeã nos Regionais vencen-
do a equipe de Ribeirão Pires 
por 26 x 06 na final; e também 
pelo Xadrez, que subiu ao pó-

Itapevi conquista 16 medalhas nos Jogos
Regionais em Santo André

Judô e Handebol trouxeram medalhas de ouro para a cidade

dio para receber medalha de 
prata na competição.
 O Futebol surpreendeu, 
chegando pela primeira vez na 
história dos Regionais às oita-
vas-de-final. No Futsal, a equi-
pe itapeviense jogou com de-

terminação e conquistou a 4º 
colocação. A equipe do Bocha 
livre também não decepcionou 
e ergueu o troféu de segundo 
colocado, com medalha de 
prata, ficando atrás apenas da 
equipe de Diadema.

 A equipe de Taekwondo 
de Itapevi lutou com muita gar-
ra e trouxe para o município 2 
medalhas de prata. O Karatê 
também participou da 55° edi-
ção dos Jogos Regionais. A 
equipe masculina não obteve 
medalhas, mas na categoria 
Kata por equipe duas atletas 
do feminino conquistaram a 
segunda colocação e medalha 
de prata, e uma atleta também 
recebeu a medalha de bronze 
pela categoria Kumite Médio. 
 Outro esporte itapevien-
se que se destacou no torneio 
foi a Ginástica Rítmica, cuja 
equipe foi formada há apenas 
seis meses. As jovens atletas 
conquistaram 5 medalhas para 
a cidade. 

 No último domingo (31), 
a Prefeitura enviou à Escola de 
Educação Física da Polícia Mi-
litar em São Paulo quatro ju-
docas que acabaram de voltar 
com vitórias da 55ª edição dos 
Jogos Regionais, para partici-
parem do “Curso de Go Kyo”.
 O “Curso Go Kyo” – 
que são as 40 principais técni-
cas do Judô -, faz parte do cro-
nograma da preparação para 
o exame de faixa Preta no mês 
de novembro, aos alunos que 
hoje estão na faixa marrom. 
 Os atletas reservam um 
ano de preparação para poder 
finalmente se graduar em faixa 

Judocas participam de curso
preparatório para exame de graduação

preta. Este é o quarto dos cin-
co cursos pelos quais os atle-
tas deverão passar. O exame 
de graduação está marcado 
para novembro.

 Os judocas que foram 
ao curso, fazem seus treina-
mentos no núcleo de Judô do 
Centro de Iniciação Esportiva e 
Social de Itapevi (CIESI), loca-

lizado no Jardim da Rainha.
 Os atletas fazem parte 
do segundo grupo de faixas 
pretas que será formado pela 
Prefeitura.



07

 Essa semana, na sede 
da Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania, foi reali-
zada a cerimônia de posse do 
Conselho Municipal de Direi-
tos da Pessoa com Deficiência 
(CMDPD), criado por meio da 
lei nº 1970, de 20 de outubro 

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com 
Deficiência toma posse

de 2009.
 O Conselho tem por fi-
nalidade propor políticas de 
interesse público e promocio-
nal da pessoa com deficiência, 
junto ao poder Legislativo e ao 
Executivo, além de orientar so-
bre direitos, deveres e benefí-

Judocas participam de curso
preparatório para exame de graduação

 A Secretaria de Emprego 
e Desenvolvimento Social – ór-
gão responsável pelo Posto de 
Atendimento ao Trabalhador 
(PAT) – divulgou nesta semana 
os números de recolocados no 
mercado de trabalho e o total 
de requisições de Seguro De-
semprego.
 O balanço divulgado é 
referente aos meses de junho 
e julho, e totaliza 766 profis-
sionais que voltaram ao mer-
cado de trabalho através do 
PAT. Além das recolocações, o 
Posto de Atendimento também 
recebeu 1.686 requisições de 
Seguro Desemprego e execu-

Em dois meses PAT recoloca mais de 760
profissionais no mercado de trabalho

tou nesses dois meses 6.110 
atendimentos.
 O PAT agora está com 
um novo sistema, de atendi-

mento mais moderno e intera-
tivo. Agora, através do portal 
http://maisemprego.mte.gov.br, 
o próprio profissional pode 

se cadastrar gratuitamente no 
Sistema Nacional de Emprego 
(SINE) e ter acesso a inúme-
ras vagas de trabalho que se 
encaixem ao seu perfil profis-
sional. Esse novo sistema vai 
facilitar o cadastramento e o 
acompanhamento das vagas 
pelo portal, uma vez que o 
munícipe não precisará mais 
se deslocar até a Secretaria de 
Emprego e Desenvolvimento 
Social.
 Vale ressaltar também 
que o PAT continuará à disposi-
ção para realizar o atendimen-
to àqueles que não possuem 
acesso fácil à Internet. 

cios que atribuam melhor qua-
lidade de vida e inclusão. 
 O Conselho Municipal 
de Direitos da Pessoa com De-
ficiência está composto por 20 
integrantes, sendo 10 conse-
lheiros titulares e 10 suplentes. 
As reuniões do CMDPD estão 

previstas para realização em 
toda segunda quinta-feira do 
mês, a partir de setembro. 
 O novo encontro do 
CMDPD acontecerá no dia 08 
de setembro, quando os in-
tegrantes farão a escolha do 
presidente do Conselho.

Posto realizou também mais de 6 mil atendimentos



08

 Acontece no próximo 
sábado (13), a partir das 
9h00, no CEMEB Dra. Zilda 
Arns Neumann (Jardim São 
Carlos), a formatura dos no-
vos guardas municipais de 
Itapevi.
 De acordo com a Se-
cretaria de Segurança, res-
ponsável pela elaboração 
e manutenção do curso, a 
formatura dos 19 agentes de 
Itapevi representa mais um 
investimento em segurança 
pública na cidade.
 Durante quatro meses, 
os participantes aprenderam 
sobre técnicas operacionais, 
armamento, procedimentos 
gerais, radiocomunicação, 

Formatura dos Guardas Municipais
acontece no próximo sábado (13)

civismo, história do municí-
pio, língua portuguesa, dire-
ção defensiva, prevenção a 
entorpecentes, preservação 
ambiental, condicionamento 
físico, defesa pessoal, or-
dem unida, trânsito, direitos 
humanos e funções e atribui-
ções da corporação.
 Os futuros agentes 
passarão a colaborar nas 
ações realizadas em parceria 
entre as forças públicas de 
segurança – Polícias Militar 
e Civil e Guarda Municipal.
 Essas atividades têm 
ocorrido com grande frequ-
ência na cidade de Itapevi, 
onde o trabalho conjunto 
entre as forças públicas de 

segurança vêm contribuindo 
para a redução dos índices 
de violência na cidade, que 

Futuros agentes irão colaborar para a redução dos índices de criminalidade na cidade

já foi considerada uma das 
mais violentas do Estado de 
São Paulo. 

 A Prefeitura deu prosse-
guimento essa semana à colo-
cação de guias e sarjetas em 
um trecho da Estrada Lucinda 
de Jesus Silva, na Cohab I. A 
obra é uma das etapas neces-
sárias para a implantação do 
asfalto, prevista para aconte-
cer já nos próximos meses.
 De acordo com a Secre-
taria de Obras e Serviços, será 
atendido um trecho de cerca 
de 300 metros, complemen-
tando a pavimentação entre a 
Cohab I e o Recanto Paulista-
no. Serão implantadas guias, 
sarjetas e massa asfáltica no 
local, em serviços semelhantes 
aos realizados em outros bair-

Trecho da estrada Lucinda de Jesus Silva
receberá asfalto

ros de Itapevi. 

Galerias de águas pluviais

 Em meio às obras na 
estrada Lucinda de Jesus Silva 
e em diversas ruas da cidade, 
a Prefeitura também volta sua 
atenção ao bairro de Amador 
Bueno. Neste momento, profis-
sionais e máquinas trabalham 
para implantar uma galeria de 
águas pluviais com cerca de 
150 metros na rua Francisco 
Rodrigues Paes. 
 A iniciativa segue o 
mesmo padrão adotado nas 
intervenções que acontecem 
na região central da cidade, e 
visam prevenir problemas fu-

turos como o risco de enchen-
tes e alagamentos. O serviço 
inclui ainda a implantação de 
caixas coletoras ao longo da 
via e deve ser concluído até o 
final deste mês.
 Atualmente, profissio-
nais e equipamentos a serviço 
da Secretaria de Obras e Ser-
viços também implantam nova 
tubulação de águas pluviais nas 
ruas Paulino Lanzillo e Leopol-
dina de Camargo, no Centro. 
A ação já é considerada uma 
das mais importantes obras de 
infraestrutura do Governo Mu-
nicipal, já que a galeria de 137 
metros atenderá também a rua 
Prof. Irineu Chaluppe e deverá 

reduzir consideravelmente os 
riscos de alagamento nas ruas  
e avenidas centrais.


